בשנות השישים של המאה הקודמת הוגשו כמה הצעות חוק פרטיות שביקשו להסדיר את השירות המשפטי הממשלתי כולו, ולא רק את היועצים המשרדיים. אולם הצעות חוק אלו לא צלחו אף לא את שלב הקריאה הראשונה; ראו: הצעת חוק השירות המשפטי, התשכ"ב–1961, פ/5/20; הצעת חוק שירות המדינה (השירות המשפטי – מינויים והוראות שונות), התשכ"ג–1962, פ/5/130.

⁴¹ "חוות דעת היועצים המשפטיים של משרדי הממשלה" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 21.869 (התשמ"א).

⁴² הודעה מא/116 של נציב שירות המדינה; תקנון שירות המדינה.

1. עליית המדינה הרגולטורית

בשנות השמונים של המאה העשרים התחוללו במדינה תהליכים חברתיים-כלכליים משמעותיים, שבמסגרתם הועברו שירותים ממשלתיים לידיים פרטיות.

עשור זה התאפיין בשני שינויים מהותיים שחלו בהגדרת היועץ המשרדי: הראשון הוא הרחבת הלקוח של היועץ המשרדי מעבר לגבולות משרדו, והשני

⁶⁷ דו"ח צוות שפניץ, שם, בעמ' 18.

⁶⁸ כך, למשל, בדיון בכנסת בשנת 1979 שעסק בחוק סמכויות שעת חירום (מעצרים והוראות שונות), התשל"ח-1978, אמרה ח"כ שולמית אלוני (מפלגת רצ), כי בהחלטה על מעצר מינהלי "דרושה בכל מקרה התייעצות עם היועץ המשפטי לממשלה ולא עם שום יועץ משפטי אחר, כי תפקידו של יועץ משפטי במשרד ממשלתי הוא לעזור לשר לבצע את המדיניות שלו כך שלא יהיה נתון לביקורת ולהתקפות" (ההדגשה הוספה).

כך, למשל, אחת מהמלצות צוות אברמוביץ הייתה שיש לקצוב את משך כהונתם של היועצים המשרדיים. זאת מכיוון שאי-קציבת הכהונה גורמת

⁹¹ לא הבאתי בחשבון הצעת חוק דומה שנוגעת ליועצים המשפטיים ברשויות המקומיות. ראו: הצעת חוק הרשויות המקומיות (הגבלת כהונה של יועצים משפטיים וגזברים) (תיקוני חקיקה), התש"ע-2010, פ/2453.

⁹² הצעת חוק יועץ משפטי למשרדי הממשלה, התשס"ח-2008, פ/3594/17; הצעת חוק יועץ משפטי למשרדי הממשלה, התשס"ט-2009, פ/304/18.

לסטגנציה ולשחיקה, ומביאה לעזיבה של דרגי הביניים בלשכה המשפטית. מכיוון שמדובר בהחלטה מורכבת, מונה לשם כך צוות ליישום ההחלטה. אולם אלו לא היו המניעים של חברי הכנסת שהציעו הצעות חוק אלו. כפי שעולה מדיוני הוועדה, הצעות החוק נועדו במפורש להדק את שליטת השר ביועץ המשפטי שלו.

הוועדה קיימה ארבע ישיבות בהצעות החוק, כשהאחרונה שבהן התקיימה ביום 26.11.2018. אלא שפחות מחודש לאחר מכן,

⁹³ ישיבה 130 של ועדת החוקה, חוק ומשפט 6 (29.12.2009).

⁹⁴ הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועץ משפטי וחשב למשרד ממשלתי), התשע”ז-2017, פ/3794/20; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשע”ז-2017, פ/4012/20; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס’ 20) (מינוי היועצים המשפטיים למשרדי הממשלה), התשע”ח-2017.

ב-25.12.2018, הגישה הממשלה הצעת חוק לפיזור הכנסת העשרים,⁹⁵ וכעבור יומיים אושרה הצעת החוק לפיזור הכנסת העשרים בקריאה שנייה ושלישית⁹⁶ והכנסת התפזרה. מאז לא חודש הדיון בהצעות החוק בעניין היועצים המשרדיים. אפשר לתאר הצעות חוק אלו כחלק ממגמה רחבה יותר המתרחשת בעשור השביעי בישראל, ומאופיינת בנסיגה או בשחיקה דמוקרטית.⁹⁷ בספרות תוארה מגמה זו כתגובת נגד למהפכה החוקתית שהתרחשה לפנייה – המהפכה שתחילתה בעשור החמישי ושיאה בעשור השישי – ומכאן שמגמה זו כונתה מהפכת-הנגד או המהפכה האנטי-חוקתית.⁹⁸ מהפכת-הנגד באה לביטוי, בעיקר, אם כי לא רק,⁹⁹ בשורה של הצעות-חוק, חוקים וחוקי-יסוד שנועדו להחליש את מנגנוני האיזונים ובלמים של הדמוקרטיה. תיקונים אלו מבליטים את כוחו של העם היהודי וממילא מקפחים באופנים שונים את המיעוטים השונים.¹⁰⁰

95 ה"ח הממשלה התפזרות הכנסת ה-20, התשע"ט-2018, ה"ח הממשלה 270.

96 חוק התפזרות הכנסת העשרים, התשע"ט-2018.

97 בנושא זה ישנה ספרות רחבה. ראו, למשל, Nadiv Mordechay & Yaniv Roznai, A Jewish and (Declining) Democratic State: Constitutional Retrogression in Israel, 77 *Adam Shinar, Democratic* (להלן: "מרדכי ורוזנאי"); MD. L. REV. 244 (2017) *Backsliding, Subsidized Speech, and the New Majoritarian Entrenchment*, 69 AM.

אולם בשתיהן היועץ המשפטי לממשלה – פטרונם של היועצים

107 דבריו של ח"כ ישראל אייכלר ושל השרה גילה גמליאל, פרוטוקול ישיבה 298 של הכנסת ה'20, 179, 201 (15.1.2018).

המשרדיים – תמך בעמדת הממשלה. בפרשת תאגיד השירות הציבורי,¹⁰⁸ היועץ המשפטי לממשלה אישר את תיקון מס' 8 לחוק השידור הציבורי, התשע"ד – 2014 שביקש לפצל את התאגיד, וכך חטיבת החדשות תבוטל ובמקומה יקום תאגיד חדשות עצמאי.¹⁰⁹ ואילו בפרשת שלילת התושבות של תושבי מזרח ירושלים בשל חברותם במפלגה המזוהה עם החמאס,¹¹⁰ שלילת התושבות על ידי שר הפנים נעשתה על דעת היועץ המשפטי לממשלה.¹¹¹

שתי דוגמאות נוספות עסקו ביועץ המשפטי לממשלה עצמו.

113 ראו: מכתב מאורית קורן, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (חקיקה) ודינה זילבר, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (ייעוץ), לדן יקיר, היועץ המשפטי של האגודה לזכויות האזרח (9.8.2015); יהונתן ליס, יאיר אשכנזי, ג'קי חורי, שרון פולבר "היועץ המשפטי לממשלה אישר: רגב תוכל לשלול תקציבים בשל פעילות נגד עקרונות המדינה" הארץ (24.2.2016).

114 חוק ההסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז–2017 (להלן: "חוק ההסדרה").

115 ראו פס' 23 לפסק הדין בבג"ץ 1308/17 עיריית סילווד נ' ממשלת ישראל (אר"ש 9.6.2020).

ישנן טענות כבדות משקל, הן באשר לבית המשפט העליון והן באשר ליועץ המשפטי לממשלה. טענות אלו ראויות להתברר, אולם אין הן נוגעות ליועצים המשרדיים.

תיאוריית "הבחירה הציבורית" (Public Choice Theory) אומרת שנבחרו ציבור הם אנשים רציונליים שפועלים כדי להשיא את תועלתם האישית.¹¹⁸ ענף מרכזי בתיאוריה זו

¹¹⁶ פרוטוקול ישיבה 298 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-20, 205 (15.1.2018). הייתה דוגמה נוספת של ח"כ שולי מועלם, בנוגע לתיקון חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון מס' 30), התש"ע-2009. אולם במקרה זה לא הייתה התנגדות של היועץ המשרדי.

¹¹⁷ לעניין השינויים שניסו לעשות בכנסת העשרים וחמש כחלק מהמהפכה המשטרית, ראו להלן ה"ש 125.

¹¹⁸ Paul J. Jr. Larkin, *Public Choice Theory and Occupational Licensing*, 39 HARV. J. L. & PUB. POL'Y 209, 228 (2016).

גם במהלך הכנסת העשרים ושלוש, במהלך הכנסת העשרים וארבע וגם במהלך הכנסת העשרים וחמש וכהונת הממשלה השלושים ושבע – הממשלה שחרתה על דגלה את המהפכה המשטרית של 2023 – הוגשו הצעות חוק, כולן פרטיות, שנועדו להפוך את משרת היועץ המשרדי למשרת אמון של השר, כמו המנכ"ל.¹²⁶

¹²⁶ הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התש"ף-2020, פ/288/23 (להלן: "הצעת חבר הכנסת כהנא"); הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התש"ף-2020, פ/1403/23; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"א-2021, פ/369/24; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"א-2021, פ/864/24; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"א-2021, פ/1513/24; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"א-2021, פ/1653/24; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"א-2021, פ/1781/24; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"א-2021, פ/1586/24 (להלן: "הצעת חבר הכנסת קרעי"); הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"א-2021, פ/2052/24 (להלן: "הצעת חבר הכנסת אוחנה בכנסת העשרים וארבע"); הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ב-2021, פ/2320/24; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ב-2022, פ/2912/24; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ב-2022, פ/3776/24; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ג-2022, פ/485/25; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ג-2022, פ/489/25; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ג-2022, פ/489/25.

כך למשל, ב-24.6.2020 הגיש חבר הכנסת מתן כהנא אז ממפלגת ימינה, הצעת חוק נוספת שזוהה לחלוטין לזו של חבר הכנסת אוחנה שתוארה לעיל. בהציגו את הצעת החוק מעל דוכן הכנסת, שוב נשמעו אותן זמירות ישנות על כך שהיועצים המשרדיים לא מאפשרים לממשלה למשול, ושוב חזרו אותן דוגמאות מהדיונים בשנים 2017–2018, שהקשר שלהן ליועצים המשרדיים קלוש.¹²⁷ כל הצעות החוק הללו ירדו מסדר יומה של הכנסת, ברובן המוחלט אף לא התקיים דיון במליאת הכנסת והן לא צלחו את שלב הקריאה הטרומית. עם זאת, נראה כי המחוקקים טרם אמרו את המילה האחרונה.

פ/491/25; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ג–2022, פ/494/25; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ג–2023, פ/1543/25; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים), התשפ"ג–2023, פ/2212/25; הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – מינוי יועצים משפטיים של משרדים, היועץ המשפטי לממשלה ופרקליט מדינה), התשפ"ג–2023, פ/2803/25. פרוטוקול ישיבה 46 של הכנסת ה-23 (24.6.2020). למיטב ידיעתי, הדוגמה החדשה היחידה היא זו של החלטת שר המדע, אופיר אקוניס, שלא לקבל את המלצת הדרג המקצועי במשרדו למנות את פרופ' יעל אמיתי לחברה במועצת הנגידים של קרן גרמניה-ישראל למחקר ולפיתוח מדעי.